

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Prenumerata metams \$2.00, pusemetiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1925, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 36.

KETVIRTADIENIS, RUGSEJO-SEPTEMBER 6, 1951

VOL.-METAI XXXV.

Dienos Klausimai

Pereitą savaitę Washington atvyko naujas komunistinės Čekoslovakijos ambasadorius Vladimir Prochazka, kurs įteikdamas savo kredencialus užsiminė apie abiejų valstybių santykių pagerinimą. Prezidentas Trumanas, priimdamas kredencialus, nieko nevyriodamas bovelnon, atvirai ir aiškiai pareiškė, kad jeigu komunistinė Čekoslovakija nori santykių gerinimo, tai be atidėliojimo turi išlaisvinti Associated Press korespondentą William Oatis. Kaip žinoma, raudonieji įprastu įžulumu apkaltino Oatis šnipu ir pasmerkė 10-čiai metų kalėjimo. Prochazka atsikirsdamas Trumanui ir spaudos atstovams pareiškė, kad esą jokia propaganda ir ekonominis spaudimas nepervers jo vyriausybę nusilenkti ir Oatis išlaisvinti. Esą, Oatis reikalas yra užbaigtas. Toks Prochazka pareiškimas dar labiau pykdo šios šalies vyriausybę, kongresą ir visuomenę. Tegu nemano raudonieji, kad jie nuolat galės krėsti tokius kvailius šposus—kankinti nieku nenuskaltusius šios šalies piliečius ir palaikyti gerus santykius. Kongresas jau priėmė nutarimą reikalaujanti, kad mūsų šalies vyriausybė nutrauktų prekybinius santykius su komunistine Čekoslovakija iki Oatis ir kiti šios šalies piliečiai nebū išlaisvinti. Užsienio varų veteranų organizacija rgi pasiuntė stiprų protestą ir reikalavimą, kad U. S. vyriausybė pasistengtų Oatis išgelbėti iš raudonųjų kalėjimo.

Indijos atsisakymas dalyvauti San Francisco konferencijoj ir boikotavimas Japonijos taikos sutarties labai neigiamai paveikė Washington'ą. Kai kurie kongresmenai reikalauja mažinti užsieniui teikiamą pagalbą. Senatorius Wherry (R-Nebr.), republikonų vadas, pareiškė, kad Indijos vyriausybės akcija parodanti, kad U. S. pagalba nesudaro šiai šaliai draugų. Kaip žinoma, U. S. davė Indijai \$190,000,000 paskolą, kad už ją galėtų nupiginti kainą užpirkti du milijonu tonų Amerikos kviečių maitinimui badaujančių savo šalies gyventojų. Už tokį draugingumą Indija atsilygina tolesniu pataikavimu ir rėmimu Kremliaus politikos.

Rugsėjo 4-tą San Francisco prasidėjo konferencija aparstymui ir priėmimui Japonijos taikos sutarties. I ta konferencija Maskva atsuntė gausią delegaciją, kuriai vadovauja žinomas sovietų vice komisaras Andrei Gromyko. Maskvos delegacijos tikslas trukdyti sutarties priėmimą ir suskaldyti demokratinį bloką. Washington'as jau aiškiai davė suprasti Kremliui ir jo draugams, kad visos pastangos nueis niekais. Iš 50 valstybių užkviestų dalyvauti konferencijoj didesnė pusė yra pasizadėjusių pasirašyti sutartį, kaip ji yra suredaguota.

Rugpjūčio 20-22 dienomis Putnam, Conn., įvyko A. L. R. K. Moterų Sąjungos 24-tasis metinis seimas, kurs padarė daug svarbių nutarimų organizacijos gerovei. Vienas dalykas krinta į akis, tai naujos valdybos sąstatas. Iš septynių narių 5 teko vienai Worcester, Mass. kolonijai, o kitos dvi pareigūnės išrinktos iš Chicago. Organo redaktorė irgi išrinkta worcesterietė. Gal toks sąstatas yra praktiškas sutaupymui išlaidų, vienok jis nepraktiškas turint omeny, kad organizacija yra ne lokalinė, bet centralinė.

Rugsėjo 6-9 dienomis New York'e įvyksta 38-tasis Lietuvos Vyčių seimas, kurs peržiūrėjęs praeitų metų veiklą nustatys gaires tolimesnei veiklai. Seimo proga taipgi bus gražių pramogų. Seimas bus užbaigtas iškilmingais mišparais š. Patriko katedroje. Vyčių seimui linkime kuo geriausio pasisekimo!

PROFESORIUS J. KAMINSKAS AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS

(Iš pasikalbėjimo su Eltos korespondentu)

Aš esu Tamstai dėkingas, kad atstydamas man pirmuoju Tautos Fondo klausimą, tuo pačiu primeni ir mūsų visuomenės tą pirmiečią svarbų reikalą. Noriu Tamstai ir pasiguosti. Mano gal kiek kreivais stebėjimais daug kas net iš naujosios emigracijos pradeda T. Fondo piktai traktuoti, kaip žentas uošvę, prikišdami jam, kad nepelnytai valgo visuomenės duoną. Norinčiam yra nesunku suprasti T. Fondo reikšmę mūsų vadamai Lietuvos laisvinimo kovai. Ir jeigu vis tik taip kartais pakalbama, tai bene tam, kad "priglušytų" savy atsiliepusį pareiškios balsą.

Būčiau nuobodus Tamstai kartodamas, kad jokia organizuota, pastovė ir ilgiam laikui planuojama veikla nėra įmanoma be tinkamų lėšų. Tas pats ir Lietuvos laisvinimo darbe. Pasikventimas, pareigos savajam kraštui ir tautai jausmas daug gali, bet ne vienkį. Mes tai žinome iš savojo patyrimo. Tautos Fondas at-

patys kaip ir praity: patikrinti VLIKui tiek lėšų, kiek jų veiklai būtina. Tamsta supranti, kad T. Fondas nedaro savos politikos ir tik privalo derintis į tai, kas VLIKo bei V. Tarybos planuojama, kas iš viso pasauli darosi. Jau iš to Tamsta gali daryti išvadą, kad T. Fondui yra ir bus statomi vis didesni reikalavimai. Nežiūrint visų gražių kalbų apie taikos išlaikymą, "šaltasis karas" tarp bolševikijos ir Vakarų aštrėja. Jo nevisas ir paskutinis Kremliaus "suleriškas" žjimas — siūlymas šaukti penkių konferencija. Kad ir Lietuvos reikalas pastaruju laiku vis dažniau minimas Vakarų spaudoje, tai tą noriu tuo būdu suprasti, kad Maskvai yra ruošiamas sąskaita. Kaip greitai ji bebūtų patiekta mokėti, esamoji padėtis duoda ir mums daug didesnių galimų ginti Lietuvos bylą, kaip ju turėjome bet kada praitytyje. Nuo mūsų pačių pareis, kiek mokėsime tuos galimus išnaudoti. Bet tas mus verčia pastangas stiprinti. Verčia laiku visur pribūti, kur gali būti atstovaujama ir Lietuvos byla. Diplomatinės veiklos aktyvinimas, dalyvavimas rezistentų Rytams žygiuose, galimumas dažniau priminti demokratiniams pasauliui Lietuvos tautos tragediją ir mūsų siekimus, galimai išjungti į bendrąjį Vakarų frontą prieš totalinius Rytus. —tai vis barai, kuriuose mes net tik galime, bet ir privalome pasireikšti.

Šiaja proga noriu Tamstai priminti, kad VLIKas yra galutinai nusistatęs leisti savo laikraštį žurnalo pobūdžio ir jį panaudodamas vienodom mūsų emigrantinės visuomenės suorientavimui bent pagrindiniais mūsų uždavinių klausimais.

Pagaliau priminsiu Tamstai dar vieną VLIKo veiklos barą—mūsų tautinio potencialo išlaikyme ir jo uždymo reikale. Kad mūsų tautinis potencialas būtų išnaudotas, reikia mums naują emigraciją ir kad ji dažniau atsitiktimais rodo mažiau atsparumo asimiliuojančiai gyvenimo veiklai kaip buvo galima tikėtis. Tamstai nėra naujiena. Jei norime išlikti veikiais ir iki galais Lietuvos kvotovais, jau ir dėl to darosi būtina imtis neatidėliojamų priemonių. Tai būtų tsioginis PLB uždavinys. Ir svarbiausias. Bet kol PLB susiorganizavimas ir veikla eis tokiu kaip lig šiol tempu, Lietuvis išlaikymo Tarnyba turi reikalą ir pareigos sekti mūsų visuomenės gyvenimo reikišnius ir tam tikrais būtiniausias atsitiktimais veikiais j juos išjungti. Veiklus, efektyvus išjungimas dažnai reikiška ne tik iniciatyvą, bet ir finansinį išpareigojimą. Tamsta supranti, kad kiekvienas bet kurios Tarnybos išpareigojimas galų gale sekina T. Fondo resursus.

Čia tik priminsiu, kad T. Fondo tenka tenkinti ir tokius reikalavimus, kuriuos šiandien kelti viešumon būtų dar per anksti.

Tai matai, malonus Tamsta: kur bepasisuktum, be lėšų niekas nepadarama. Lėšas turi patikrinti T. Fondas, tiksliau sakant, mūsų emigrantinė visuomenė. Laikoma būtina pabrėžti: mūsų emigrantinė visuomenė, nes mūsų kovą už Lietuvos laisvę, už jos demokratiją ir nepriklausomybę atėjti turime. Kad ir įvykį padedami, iškovoti patys būdami laisvi ir nepriklausomi. Ir dėl to artimiausias ir svarbiausias T. Fondo uždavinys — galimai greičiau ir galimai pilniau įgyvendinti mūsų visuomenės visuotinas, pastovus ir pakankamas apsidėjimas Lietuvos laisvinimo reikalui. Tai yra ne tik T. Fondo, bet ir mūsų visuomenės uždavinys ir aš būsiu Tamstai, p. Korespondente, nepaprastai dėkingas, jei, per spaudą kalbėdamas j mūsų visuomenę, vis ir vis jai priminsi apie reikalą svarbiam.

Lietuvių tauta indoeuropiečių kilmės, nuo nežinomų laikų apsigyvenusi Nemuno ir Dniepro aukštupiuose, vėliau nustumta į Nemuno žemupius, 13 amžiuje sukūrė savo valstybę, kuri su pertraukomis egzistuoja.

Lietuvių kalba viena seniausių pasaulyje, mokslininkų labai aukštai vertinama, labai svarbi kalbos mokslui ir etnologijai: graži kalba.

Tamsta klausai, kokie yra T. Fondo atteities uždaviniai? Tie

TAIKOS SUTARTIES KONFERENCIJA PRASIDĖJO

KREMLIUS I SAN FRANCISCO ATSIUNTĖ PONIŠKIAUSIĄ DELEGACIJĄ

San Francisco.—Rugsėjo 4-tą San Francisco mieste prasidėjo Japonijos taikos sutarties pasirašymo konferencija j kurią užkviesta 51 valstybė. Didesnė pusė užkviestųjų valstybių išanksto pasizadėjo sutartį pasirašyti, kaip ji yra suredaguota. Kitos boikotuoja ir savo atstovų konferencijon neprisiuntė.

Sovietų Rusija konferencijon atsiuntė gausią delegaciją iš 30 asmenų. Tai delegacijai vadovauja Sovietų užsienių reikalų vice komisaras Andrei Gromyko. Sovietų delegacija iš anksto užsisakė puikiausius rūmus apstojimui. Nei viena kita valstybė tokių rūmų nenusisamdė. Reik pasakyti, kad Sovietų Rusija pinigų propagandai ir visokioms prabangoms turi daugiau, negu reikia. Mat, milijonai vergų be jokio atlyginimo ir pusbadžiaudami dirba raudonųjų naudai. Užsienio darbininkai mato, kaip elgiasi sovietinio rojaus ponai ir komunistinė propaganda nepajėgia jų suvilioti ir apgauti. Vargas Sovietų Rusijos ir jos pavergtų kraštų žmonėms, kad jie negali pakelti balso ir neturi jėgų nusikratyti šlykščiausios trironijos.

Japonija, kurios taikos sutartis San Francisco konferencijoj bus pasirašyta, šimtas metų atgal užsienio žmonėms buvo mažai žinoma. Jos stiprėjimas prasidėjo nuo 1854 metų kai Commodore Perry atidengė šią izoliuotą šalį pasauliui. Jos augimas ir galybės didėjimas ėjo nepagrastu tempu. Prieš Perlu uosto ataką Japonija buvo užgrobęs Mandžiūriją, šiaurinę Kiniją ir daug kitų teritorijų. 1941 m. Japonija savo kontrolėje turėjo 3,045,300 kvadratinį mylių su 625 milijonais gyventojų. Japonija pasidavė Jungtinėms Amerikos Valstybėms rugsėjo 2-ą, 1945 metais. Pralobusi kara Japonija nuskuko iki originaliai gyventojų. Taigi, nors japonai teritorijos turi mažai, vienok gyventojų atžvilgiu yra viena iš didžiųjų tautų. Reikia pastebėti, kad japonai yra begaliniai darbštūs ir drausmingi. Atgavę pilną nepriklausomybę jie netrukus sustiprėti visais atžvilgiais. Japonų sustiprėjimo ypatinągi bijosi Kremlius, mat, tuomet bus neįmanoma įimti kontrolėn visus Tolimuosius Rytus ir savo dominaciją plėsti toliau.

DARBO DIENOS REIKSMĖ

Kasmet Darbo Diena suteikia progos mums visiems parašyti laisktąjį savo draugams arba giminiams užsienyje. Kokia yra Darbo Dienos reikšmė? Kodėl ji yra viena iš svarbiausių švenčių?

Darbo Diena pažymi progresą, kurį darbininkai atsiekė Amerikoje — geresnę gyvenimo standartą ir jį pabrėžia darbininko naujas pareigas savo tautos reikaluose.

Sovietų propaganda nuvaizduoja Amerikos darbininką kaip prisilėgta, išnaudotą žmogų ir kad jis nori sekti Maskvos linija. Bet mes visi žinome, kad tai netiesa. Amerikos darbininkai išrovė komunistus iš aukštų vietų savo unijoje. Jie rėmė Amerikos svetimios politikos svarbiausius punktus ir ju atstovai dalyvavo Marshall Plano įgyvendinime. Šiandien Amerikos darbininkai produkubja svarbią medžiagą, kuri yra reikalinga laisvosios šalims save apsisaugoti nuo agresijos.

Amerikos produkcijos stebuklas yra darbo stebuklas. Yra tikras įrodymas, kad Amerikos darbininkus nepagaudinėja laisvės priešų melagingi pažadai. C. C.

MIRĖ LIETUVIŲ BICIULIS

Rugpjūčio 15 d., Princeton, N. J., mirė prof. Harold H. Bender, sulaukęs 69 m. ir išprofesoravęs tame universitete 41 metus. 17 metų jis buvo Rytų kalbų ir literatūros fakulteto dekanas. Jis buvo taip pat vyriausias etnologas antros "Webster's International Dictionary" laidos. Su savo štabu yra ištyręs 550,000 žodžių kilmę. Studijavęs buvo Karaliaučiaus universitete.

Kaip kalbininkas buvo pamilęs lietuvių kalbą ir tautą. Parašė, o universitetas išleido LITHUANIAN ETYMOLOGICAL INDEX.

Prof. Bender savo privačiame knygyne turėjo turtingą lietuvišką skryvį su gausia liuanistine medžiaga. Po Pirmojo Pasaulinio karo, Lietuvių kovojant dėl savo nepriklausomybės, prof. Bender paruošė peticiją, kurioje buvo nurodyta, kodėl Lietuva turi būti atkurta. Parašų jis surinko kelias dešimtis žymių profesorių ir pateikė savo buvusiam kolegaj Princeton, o tuo laiku Amerikos prezidentui Woodrow Wilsonui.

Lietuvos vyriausybė apdovanojo vėlonį Gedimino ordinu. Tai dovana, matyti, profesorius labai vertino, nes tas faktas atžymėtas jo trumpoje biografijoje "Who's Who in America". Paliko žmoną ir sūnų. Valstybės Departamento pareigūnų, ir du vaikaičiai.

Omaha Atjaučia Kitus

Omaha labai atjaučia nuo potvynių nukentėjusią Kansas valstiją. Nuo to laiko, kai potvyniai prasidėjo, kasdien aukos į Raudonąjį Kryžių plaukia po \$1500 padėti nelaimingiesiems. Omahos laikraščiai skelbia kad ir mažiausią auką. Tai paskatina padėti kitiems. Vietinis



LRKSA NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMO EIGA

NORS ŠI KARTĄ DAVINIAI NEGAUSŲS, VIS DELTO GERIAU, NEGU NIEKO

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

- | | |
|--|--------------|
| 10 kp. Philadelphia, Pa.—Slanaitis, Teresė | Misliauskas |
| 11 " Waterbury, Conn.—Vaškėlis, Vladas | Veturis |
| 11 " Waterbury, Conn.—Vaškėlis, Antanina | " |
| 61 " Duryea, Pa.—Sadowski, Romayne | Aruškevičius |
| 103 " Rochester, N. Y.—Baranauskas, Anelė (Juv.) | Bajerčius |
| 103 " Rochester, N. Y.—Baranauskas, Sigitas (Juv.) | " |

Taigi, keturi organizatoriai davė 6 naujus narius. Bendras skaičius yra mažas, vienok viltingas. Pirašymo bare pasirodė seniai jau matyti veidai, būtent, 13 kuopos sekretorė ir veikėja Eliz. Viturienė ir 61 kuopos ilgametis sekretorius Pranas Aruškevičius. Paį pastai, supilniau pradžia, o paskui darbas lengvėja. Viturienėi ir Aruškevičiui linkime geriausių sekmių didint savo kuopą eiles!

Vasaros karštos dienos baigiasi. Gyvėja visuomeninė veikla ir susidaro dažnesnės ir patogesnės progos susitikti su žmonėmis ir pasirinkt prospektus.

Mūsų noru yra sekančiuose sąrašuose matyti daugiau organizatorių ir daugiau naujų narių. O kad taip bert kartą visos kuopos sukrustų darban. Kuopų pareigūnai ir veikėjai, pamėginkit pajudint žemę. Organizacijos ir artingumo meilė, taipgi mūsų tautos gerovė mus visus šaukia darban!

KAUTYNĖS KOREJOJ PASMARKEJO

Tokioje—Rugsėjo 3-čia alijantų komandierius generolas Rūgvytis pareiškė, kad komandierius tytomis trukdo paliaubų derybas pasitiekdami ką nors išsigerėti San Francisco konferencijoj, besvarstant Japonijos taikos sutartį.

Paliaubų deryboms pajurus, kautynės karo frontuose žymiai pasmarkėjo. Komunistai vartoja didesnes ir didesnes oro jėgas. Paskutinėmis dienomis oro vykdė amerikatiniai lėktuvų susirėmimai, kuriuose raudonieji turi nemažus nuostolius. Alijantų lėktuvai ir karo laivai bendraduoja strategines raudonųjų vietoves ir susilpnina linijas. Kautynės sausunoj taipgi nuolat tebevyksta. Raudonieji iš Mandžiūrijos gabeną sustiprinimus kareivius ir karo reikmenimis.

OMAHOJ LIETUVIAI TREMTINIAI PIKIETAVO GROMYKO

OMAHA, Nebr.—Kai tik mūsų angli kalba, kurie maždaug nakties ramybės, vis vien lietuviu toliau pasitraudę pasiliko stotyje iki traukinys ėjo.

Omahos laikraštininkai fotografavo plakatus su šukomis, patalpino laikraštuose ir be to radijo pranešėjai nurašė plakatus lietuvių Gromyko, prieš kalbant apie laisvę, prieš kalbant apie laisvę, išlaisvinant septynis šimtus tūkstančių lietuvių iš Sibiro!

Apie 100 lietuvių nuvyko į stotį pirmą valandą naktį ir rodė Gromyku ir jo šaikai savo šūk.

JURGELAI IŠ INFORMACIJOS CENTRO PASITRAUKUS

Nuo pat Amerikos Lietuvių Informacijos Centro įsteigimo, t. y. daugiau kaip per 7 metus, šiai įstaigai vadovavęs adv. Kostas R. Jurgėla nuo š. m. rugpjūčio mėn. 20 d. perėjo dirbti į Valstybės Departamento žinioje esančią "Voice of America" įstaigą, kur jis paskirtas lietuviškų radijo programų vedėju. Iki Informacijos Centro personalo klausimas bus galutinai išspręstas, ilgametė Informacijos Centro tarnautojai p-lei M. Kidėsnis juri tragedijų, pareikalavusi net 37-nių gyvybių.

Savo atstatydimui laiške K. R. Jurgėla dėkoja ALT Vykd. komitetui už pasitikėjimą ir draugišką kooperavimą.

PRIGERĖ 37 ASMENYS

Montauk, N. Y.—Rugsėjo 1-ma ties Montauk, N. Y., Atlantične apsivertus žvejų laiveliai prigėrė 37 asmenys, kiti 19-ka išgelbėti. 19-ka žuvusių kūnų surado, kitus bangos nuplovė jūrų gilumon. Laivelis buvo apverstas dideliu bangų. Tai yra viena iš didesnių jūrų tragedijų, pareikalavusi net 37-nių gyvybių.

Kenosha, Wis.—Rugpjūčio 30 dieną dėl buso ir troko susitrenkimų žuvo penki asmenys.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Išleista ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pasauliui metams \$1.00; užsienio metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5¢. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

PAGRYSTI KALTINIMAI

Plačiai žinomas publicistas ir užsienio politikos žinovas William Henry Chamberlin "The Wall Street Journal" rugpjūčio 29-tos dienos laidoje išspausdintam straipsnyje meta sunkius kaltinimus demokratų atsakomiesiems diplomatams ir vadams už nusileidimus Stalinui ir jo komunistams. Tie nusileidimai ir numaldavimai pavertė nekiaus aukas sudėtas už žmonių laisvę ir milijonus nubruko šlykščiausiai vergijon.

Demokratų vadai turėjo galimybių iš Stalinio ir jo komunistų darbų juos kuo geriausia pažinti, bet lyg tyčiomis į visa tai žiūrėjo pro pirštus ir leido komunistams grobti vieną kraštą po kito.

Visi Kremliaus vadovavimai komunistų darbai atiduoda apgavystę, kraują ir mirtim. Kaip tik komunistai Rusijoje pagrobė valdžios kontrolę ir savo rankas prasiėdė negirdėti nekommunistų žudymai. Milijonai ūkininkų buvo išduota tik dėl to, kad jie šiek tiek geriau gyveno, buvo prisirišę prie jų prakaitu sulaistytos žemės ir nenorėjo eiti į kolkozus ir ten būti baudžiauninkais. Kremlius 1921 ir 1922 metais pasirinko kelią geriau badu išmarinti milijonus žmonių, negu išleisti užsienio pagalbą. Maskva niekuo nesivaržydama sulaužė iškilmingai pasirašytas sutartis su kaimyninėm tautom. Didžiausią niekystę Kremlius papildė 1939 metais rugpjūčio 23-ąją pasirašydama su Hitleriu paktą, kuris padarė Hitlerį ir nacius pradėti atkarioti pasaulį, karą paskandinusį pasaulį kraujuose. Štalinus nematėdamas to paktą, vieno Hitlerio agresyvią planą darė dar agresyviau. Štalinus ir jo komunistai Lietuva ir kitos Pasaulio tautos. Jau vien šis Stalinio aktas ganėtinai galėjo atidaryti demokratijos akis ir parodyti kas per elementari yra komunistai. Masiniai pavergti lietuviai, latviai, estai ir kitų pavergtų žmonių deportavimai į Sibirą ir kitus Rusijos užkampius išmarinimui, masinis nekaltų žmonių žudymas irgi nei atidarė demokratijų vadams akių ir jie toliau darė nusileidimus. Istorija ypatingai nepateisins demokratijų vadų memoralinių nusileidimų padarytų Valtoje, kurie virto katastrofiškais ne tik mažoms tautom patekusioms Maskvos vergijon, bet ir pačioms didžiosioms demokratijoms, kurios už tas nuolaidas turi mokėti materialinėm gėrybėm ir žmonių aukomis.

Begaliniai sunku atitaisyti atsakomingu diplomatų ir vadų padarytas klaidas. Dėl tų klaidų milijonai žmonių kankinami komunistų pragare, milijonų nekaltai praltetas kraujas šaukiasi dangaus atmonijimo.

Šiandien didžiųjų demokratijų vadai jau su daug didesniu atsargumu žiūri į komunistų darbus ir jų pastangas dar daugiau žmonių pavergti. Šiandien didžiausiai demokratijai — Jungtinės Amerikos Valstybės vadovaujant, jau ginkluota jėga užstojamas kelias tolesnei Kremliaus kruvinosios klijos agresijai. Tą ryškiausiai parodo Korėjos pavyzdys.

Ateis tas laikas, kad demokratijos ne tik atrems sovietų agresiją, bet privers trauktis iš tų pozicijų, kurias Kremlius per apgaule ir brutalia jėga yra užėmęs. Kuo greičiau tas bus padaryta—tuo geriau.

SMERKIA SOVIETŲ GENGSTERISKUS TAUTŲDYBINIUS AKTUS

Prancūzų "La Documentation Francaise" No. 2.185 (straipsnių ir dokumentų skyriuje) išėjo H. Brunavo straipsnis apie "Baltų išvežimus", kuriame tas plačiau aptaria švedų liberalių dienraščių "Geeteborgs Haldes-och Sjoefarts-Tidning" idėją išsamią apžvalgą "Sovietų vykdomos legalios deportacijos", pažymėdamas, jog minimieji 1941 m. birželio mėn. išvežimai greičiau priemonė gengeristinio akto, bet ne administracinė. Drauge kyla klausimas: gal tada Pabaltijio kraštai iš tikro sudaro Sovietų Sąjungai realią grėsmę?—Ir jį atsako: ką jie galėjo padaryti prieš 30-40 ten jau taikos metu sutrauktų sovietinių divizijų? Iš tikro, minimosios deportacijos-mis Sovietai siekė visiškai tikslų, būtent—atsikereyti baltams už nepriklausomybės išsikovojančią likviduoti jų elitą ir parūpinti darbo jėgą sovietų darbo vergų stovykloms. Tačiau

minimosios baltų deportacijos yra nelegalios net pačių Sovietų teisinėmis akimis žiūrint, nes tokių veiksmų nenumato nei jų konstitucija, nei baudžiamasis statutas. Išvežę patį tautiškausią elementą—ūkininkus į Sibirą ir Turkmenijos kolchozus, į jų vietą pasiuntė Sovietų piliečius, kuriuos pakrikštijo baltais—tam, kad tie per galimą plebisicidą visur galėtų figuruoti kaip baltai. Šiuo metu daugiau kaip milijonas baltų miršta lėta mirtimi Sovietų Sąjungoje nuo išvežimo, sunkaus darbo ir ligų. Šių metų birželį daugiau kaip pusantro milijono visam pasauliui esančių baltų garsiai reikė su savo protestą prieš Sovietų vykdomą jų tėvynės tautųdybę. Ir jų Sovietams mestas kaltinimas skambėjo nuo Buenos Aires iki Washingtono, nuo Canberros iki Stockholmo, pažymiai laikraštis. Deja, vėrgu tą jų balsą kaip reikiant išgirdo di-

ORGANIZUOTASIS DARBAS REMIA PASAULINĘ LAISVĘ

Šios šalies darbininkai daugiau negu kas kitas yra pasiryžę kovoti su komunizmu.—Jie dabar siūlo pagelbėti laisvę mylinčioms žmonėms jų pastangose nepasiduoti komunistų vergijai.—Amerikos Unijos pasiryžusios bet kokiam pasiaukojimui kovoję už laisvę ir demokratiją.

Rašo ALEX ROSS, President, United Hatters, Cap and Millinery Workers International Union

Nei viena kita grupė Amerikoje nėra tiek daug aukavusi apsaugoti pasaulio laisvę ir palaikyti demokratiškas laisves, kaip J.A.V. organizuoti darbininkai. Jie tai kovai ne tik pašventė visus savo gabumus, bet darbu ir aukomis prisidėjo prie bendro tikslo—kovoti prieš komunizmą.

Šios šalies darbo unijos rūpinasi savo narių būklės gerinimu, šionai atsiekta aukščiausias gyvenimo laipsnis visame pasaulyje. Todėl šios šalies darbininkai savanoriškai kovoja savo priešą—komunizmą. Už visus kitus žmones, šioje šalyje, jie geriausia pažįsta priešą—komunistą. Jie žino kokiais slaptais būdais jis veikia, koks jis pavojingas ir kaip grąsina mūsų laisvei ir gerovei. Šalis dar nebuvo pažinusi komunizmo žiaurumą, bet darbininkai žinojo jų tikslus, motyvus ir taktikas. Iš patirimo juos pažinome, nes mes buvome oirna auka jų infiltracijos ir kovos. Pasiutėsiu atsipyrimu mes išgelbėjome savo unijas, jiems nepasidavėme, ir tada mes suprato, koks tas priešas yra žiaurus ir be principų, visur apsilenkęs su teisybe; pravartyti savitikslią jė nieko nepaiso. Komunistai yra pasidavę svetimai jėgai kuri visais būdais bando sunaikinti mūsų laisvę ir demokratiją.

Keista, kad Amerikoje ne kapitalistai ir turtingesnieji žmonės priešinosi komunizmui, bet darbininkai, kurių vardu komunistai kalba. Pranašai savo viešpatystę nebuvo taip diskredituoti, kaip komunistai buvo diskredituoti darbo eilėse, bet aiškiai kad pranašai niekada nebuvo tikslūs ir niekada nebuvo teisingi. JAV komunistai nesiekė savo tikslų, tačiau išleido milijonus amerikiečių ir milijonus amerikiečių, kurie komunistus pažįsta ir pasiryžę juos kovoti.

Kitų šalių darbininkai, kurie truputį paveikti komunistų visokiais melais ir užmetimais apie Wall Streeto imperialistus ir kapitalistinius karo kurstytojus, gal nesupranta, kodėl čia darbininkai taip efektingai ir nepaliaujamai kovoja prieš komunistus. Atsakymas aiškus. Žmonių kovoje prieš visokią tironiją ir diktatūras darbininkai visada užima pirmą vietą. Per amžius jie kovojo valdovus, feodališkus ponus ir baronus. Jie kovojo vergų savininkus ir darbo išnaudotojus. Jie kovojo nacius ir fašistus. Ir šiandien jie kovoja naują tironijos ir vergijos formą—komunizmą.

Mes nepasidavėme tironijai todėl, kad ji bandė atimti mūsų pilietybės teises. Nepripažino žmogaus kilnumo ir atėmė teisingumą, laisvę ir lygybę. Vienas Amerikos Revoliucijos svarbiausių dokumentų narsiai paskelbė: "Mes laikome savaime aiškiais šias teises: visi žmonės sukurti lygiai, ir Kurėjas suteikė jiems tai kurias neliečiamas teises, tarp kurių yra laisvė, gyvvė ir laimės siekimas." Komunistai, kaip visų amžių tironijos protagonistai to nepripažysta, pagali jų išrokovimą žmonės turi atsiaukyti tui teisių ir atsiduoti jų diktatūros naujai formai. Komunizmas išplėstų mūsų visas teises, sunaikintų mūsų tautos laisvę.

Komunistai kalba apie laisvę, bet tikrovėje jie pavergia žmones.

dieji Vakarų diplomatai. Užtat menkesnės deportacijos, vykdomas Vengrijoje, išgirdo JAV. Kaip kad pažymėjo savo kalboje Achesonas, JAV ruošiasi išskirti vengrų deportacijas nelegalumui. J. Tautose. Tenka laukti, jog ta proga bus taip pat palieistos tokios pat nelegalios deportacijos ir Lietuvoje.—Eita.

Dabar jie kalba apie taiką, bet ruošiasi karui. Komunistai negali apgaudinti Amerikos darbininkus, bet jie gali suklaidinti kitų kraštų darbininkus pavargusius dėl karo, kurie gal ir tiki, kad komunizmas yra geras dalykas. Tokiems žmonėms mes norime pasakyti, kad Amerikos darbo judėjimas jiems siūlo daugiau vilties, negu tie, kurie nori sunaikinti mūsų laisvę. Amerikos Darbo Unija jau atidengė komunistų darbo fronto—"The World Federation of Trade Unions" melus. Mes padėjom įsteigti "International

KAS IŠ TIKRŲJŲ DAROSI UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS?

Be didžiųjų spaudos organų, šį klausimą duoti atsakymą stengiasi taip pat visa eilė vokiečių, lenkų ir ukrainiečių laikraščių. "Ost-West-Kurier", plačiai paskelbęs JAV užsienio reikalų ministerijos paskelbtą oficialų dokumentą apie Lietuvą ir savo No. 28 plačiai apžvelgęs partizanų kovas Lietuvoje, No. 30 pažymi, jog tikras dalykas, kad tiek Pabaltijos valstybėse, ypač Lietuvoje, tiek Čekoslovakijoje ir Vengrijoje jau visu smarkumu reiškiasi protestas prieš darbo žmonių gerovės pablogėjimą. Nepasitenkinimas Sovietais didėja už visos geležinės uždangos, o pasyvus pasipriešinimas visam pasauliui įgauna vis atšiauresnę formą.

Taigi Lietuvoje ir Čekoslovakijoje komunistai jau imta imti drastiškų priemonių prieš visą "nerimo kelėjus." Vengrijoje ir Rumunijoje Jugoslavijos pasienis brutaliausiai išvalomas nuo nepatikimų elementų. Rumu Banato provincija užima Sovietų kariai. Visose satelitinėse valstybėse armija ir policija paskubintu tempu perveda miestiegių Sovietų karių vadovybę.

Laikraštis ypač daug dėmesio skiria prieš Rokosovskį Varšuvoje vykdytam atentatui. Jugoslavai yra apie jį gavę visai tikslų žinių, kurios yra visai tikslingos Varšuvos spaudos tvirtinimams, kad Rokosovskis po to, kai prieš jį buvęs įvykdytas tariamasis atentatas, dalyvavo net pokylyje. Tačiau jugoslavai tvirtina, kad keliems čekams ir lenkams pavyko Varšuvoje prasisukverbti į Belvederio rūmus, kur jie surišo sargą, o paskum po durų plyšį paleido į Rokosovskio pirminkaujama konferenciją visą eilę šūvių. Du štabo karininkai buvo nušauti vietoj, o pats Rokosovskis suferstas ir plaučius. Tačiau šieis atentatininkams pavykė pasprukti nepagautiems. Tada jų medžioklė buvo pradėta visoje Lenkijoje ir Čekoslovakijoje. Prahoj buvo suimtas komunistų partijos sekretorius Jantokas, į Varšuvą pasiųstas MVD gen. Mazkinas, kuris tuoj ėmėsi valyti lenkų kariuomenę. Pirmąja jo auka krito armijos personalo skyriaus vedėjas Zikzovskis. Be maršalo Rokosovskio, dabar lenkų armijai vadovauja rusų generolas Paplowskia, aviacijai—Romeyko, o galiausiai ir lenkų karo laivyno vadas admiralas VI. Šteyris pakeistas Sovietų kontradmiraolu Szlagowskiu. Taip pat susovietinami ir puskarininkai.

Smarkiai veikti ėmė ir rumunų partizanai. Jų yra dvi grupės: viena iš jų gyvuoja pasireikiškie Vidurinėje Rumunijoje, antra—S. Transilvanijoje. Vienai vadovauja gen. Demaceanu, kitai—Korneliუს Dragalinas. Moldavijos kalnuose padarėjo susidūrimų su policija. Po sėkmingo užpuolimo traukinių tarp Salvu ir Visavou sovietų aviacija net bombomis apmetė sukilėlių įsitvirtinimus kalnuose. Ypač budriai saugojami naftos laukai, nes ten taip pat padarėjo atentatų.

Cekų "Lidova Democracia" praneša, kad Čekoslovakijoje už palaikymą partizanų ir "sabotažą" sušaudyti du katalikų kunigaigiai 5 "buožės".



Confederation of Free Trade Unions." kad padėti visiems darbininkams jų kovoje už laisvę ir gerenę ekonomijos būklę. Mes atidengėm vergijos baisumą, kuriuos Sovietų Rusija praktiko su valdžios kontroliuojamų unijų pagalba. Mes įrodėm, kaip darbininkai Čekoslovakijoje, Lenkijoje ir visuose Sovietų pavergtuose kraštuose yra išnaudojami komunistų valdomosios klasės. Mes visais būdais pagelbėsime savo broliams ir sesėms užsienyje atsispirti prieš komunizmo įsigalėjimą tose šalyse, kurios yra laisvos ir nepriklausomos ir mes padėsime tiems, kurie yra Sovietų priespaudoje, pergalėti tironus, kurie juos yra prialėgę.

Savo žmonėms ir savo draugams ir bendradarbiams mes sakome: "Turėkite viltis—nepasiduokit." Mes žinome, ką komunistai yra jums padarę ir ką mumų gali padaryti. Mes gerai pažystam jų šūnybes. Mes su jais kovojom savo organizacijose ir juos pergalėjom. Nežiūrint kiek iš mūsų bus reikalaujama pasidėjimo, mes pasiryžę kovoti prieš juos ligi komunistų apgavystė, tironija ir vergija bus pašalinta iš pasaulio.

Sovietai nori per vadinamas "iš darbo žmonių kilusiu karininkų" akademijas išsiauginti 15.000 tos rūšies "karininkų," kurie su laiku turės pakeisti visus likusius senuosius lenkų karininkus. Šiuo metu lenkų armija yra viena iš stipriausių visuose satelitinuose kraštuose ir turi 500.000 karių, o karo metu dar gali būti padidinta 700.000.

GYVEJA PARTIZANŲ VEIKLA

Poznanėje išleistas "Kurjer Wielkopolski" praneša, kad prie Varšuvos esančiame Lawdbergo mieste įvyko partizanų ir karių susidūrimas. Partizanai pabėgę iš miesto ir apsigyveno miške. Partizanai jau pradėję žudyti armijos narius, kurie dirbo išvogti lenkų sovienyotų darbininkų partijos narių sąrašus. Tarp milicijos ir tų "banditų" įvyko rankinių granatų dvikovė. Vis dėlto 2 iš "banditų" pavyko pabėgti. Tai jau 5 iš eilės ten įvykusi tos rūšies "rankinių granatų dvikovė." Prie Poznanės partizanai užpuolė iš Vokietijos Rytų zonosėjusį traukinių su "cukraus reparacijomis," nukovė parlydovus ir cukrų padalinio tarp lenkų ūkininkų.

Smarkiai veikti ėmė ir rumunų partizanai. Jų yra dvi grupės: viena iš jų gyvuoja pasireikiškie Vidurinėje Rumunijoje, antra—S. Transilvanijoje. Vienai vadovauja gen. Demaceanu, kitai—Korneliუს Dragalinas. Moldavijos kalnuose padarėjo susidūrimų su policija. Po sėkmingo užpuolimo traukinių tarp Salvu ir Visavou sovietų aviacija net bombomis apmetė sukilėlių įsitvirtinimus kalnuose. Ypač budriai saugojami naftos laukai, nes ten taip pat padarėjo atentatų.

VIENA SENIASIŲ LIETUVIŲ PARAPIJŲ AMERIKOJE

DU BOIS, PA.—Ant senosios lietuvių DuBois bažnyčios pamato akmenų iškalta skaičiai rodo, kad 1894 metais ten buvo pradėta statyti jų bažnyčia, taigi maždaug prieš 60 metų. Dabar toje senoje bažnytylėje yra įrengta pradinė lietuvių mokykla ir keturklasė gimnazija, kuri jau gyvuoja keliolika metų. Čia dabar klebonauja Žilagalvis, bet dar energingas klebonas, kun. Mykolas Urbonas. Iš išvaizdos—tai tikras asketas ir atsikyrėlis, bet kartu nepalaužiamos valios žmogus. Savo laiku daug dirbo Katalikų Bažnyčiai bei lietuvių, po paraprijas važinėdamas kaip misijonierius. Jis yra gimęs Pensilvanijoje angliakasių lietuvių šeimoje. Pirmąją jau atšventė 35 metų kunigaigystės jubiliejų. Visas savo jė-

ANYKŠČIŲ SILELIS

Kalnai kelmuoti, pakalnės nuplikę! Kas jūsų grožei senobinei tiki? Kur toji puikybė jūsų pasidėjo? Kur ramus jūsų užimas nuo vėjo, kai balto miško lapeliai šlamėjo, ir senos pušys siūravo, braskėjo? Kur jūsų paukščiai, paukšteliai, paukštytės, katrų čiulbančių taip ramu klausytis? Kur jūsų žvėrys, gyvuliai, žvėreliai? Kur žvėrių uolos, laužai ir urveliai? Visa prapuolė, tik ant lauko pliko kelios pušelės apykrevės liko!... Skujoms, šakelėms ir šiškos nuklotą degina saulė nenaudingą plotą, į kurį žiūrint taip neramu regis: lyg tartum rūmas suiręs, nudegęs, lyg kokio miesto išgriuvus pūstynė, lyg kokio raisto išdegus kemsynė! Miškan, būdavo eini—tai net akį veria, vat taip linksmina dūšią, užu širdies tveria, kad net, širdžiai apsalus, ne kartą dūmojai: Ar miške aš čia stoviu, ar dangių, ar rojų? Kur tik žiūri, vis gražu: žalia, liekana, gryna! Kur tik uostai, vis miela: giria nosį trina! Kur tik klausai, vis linksma: šlama, ūžia, siaudžia! Ką tik jauti, vis ramu: širdį glosto, griaudžia! Minkštūčiukai samanų patalai ištiesti, galvą į save traukia ir liula užliesti. Uogėnojai kaip rūtos, kelmais, kelmais želia, juodas, raudonas uogas išsirusias kelia. Ant žalio, rausvo, baltšvo dugnų taškai grybų tarp medžių mirguliuoja iš savų sodybų. Voverušų leikelės, kur-ne-kur pro plyšį iš po samanų mārškos sarmatlyvai kyši. Čia paliepiu torielkos po mišką išsklotos, čia kiauiliabudės pūpsio lyg pievos kemsotos, čia po eglėmis šeimynomis sudygę ruduokės, čia pušyne iš gruoodo išaugę žaliuokės, čia rausvos, melsvos, pilkos umėdės sutūpę, linksmutės gražiai auga, niekas joms nerūpi. Čia kazlėkai pakrūmėms ant piemenų tako, tartum, kniupkeliai kniūpstai, kaip Mickevičius sako. Čia nemunės iš kelmo, lepsių tarp alksnyno, čia šalponiai tarp stuobrių dygsta iš skiedryno. Čia musmirės raupsuotos, versiakiai gleivėti, čia grybai ir šungrybiai vardais nežymėti anei jų žmonės renka, anei žlėvys grauzia, jėg bėgdami per mišką galvijai išlaužia, arba patys savaime suglėbė supūsta. Iš jų trašos želmenais aplinkos išplūsta. E, iš visų viršesnis auga baravykas, valig dainuoskos žodžių—"grybų pulkinykas," platus, storas, paspūtes, lyg tartum užklotas, ant kieto, drūto koto blūdas palyvotas. Greit auga, ilgai esti, giminųjų visokių: pajušolių, raudonkūnių ir kitų kitokių. Žali egliai kaip kvietikai po dirvonus kerli, tarp jų kiškiai guši, kurapkos vaikus peri. Krūmai, žolė barzdoti, kraštais mišką riečia ir linijos parejos skersai miška šviečia. Alksniai, lepsių sodyba, palaukėms iškėlę, šakoms kekės riedučių lazdynai iškėlę, atokaitoj brendina. E, karkalai po slėnį tarp lūliančių paversmių pamėgo pavene. Putiniai krauju varva, serbantai po šlavę ir paliūnėms kur-ne-kur prieglaudą sau gavę.

Antanas Baranauskas

ILGEJA NAKTYS

Ilgėja naktys. Jau čia pat rugsėjis. Nuo jūros vėjas padvelkia drėgme. Mes visko tiek abu, brangi, praėjom, O kur toliau, o kur nueisim mes?

Ims krist migla—ir gelianti ir rūsti, Langų stiklus lietaus lašai gyvens. O kur nueisim mes abu, kur būsim,— Ir nuo miglos, priešų ir rudens.

Gal kris naktis, ir vėjai baisiai stūgaus, Miške ir medžiams bus gal neramu, O mes drebėsim pagriovy nuo, pūgos Be tviškės, be laimės ir namų.

Prie mūsų vėjas stos šalčiu nudvelkęs, Geltoni lapai prie pat veido kris Ir kietais pirštais glamonės mūsų akis, O tematysim uždaras duris.

Ir bus tamsa ant žemės nusileidus, Ir nematysim nė vienos žvaigždės. Ir tu priglausi savo drėgna veidą, Prie mano sunkiai plakančios širdies.

Ir nuo lietaus sušlapusiais aš pirštais Paliesiu tavo garbanas švelnias. Ir abu jausim, kaip tamsa numiršta, Drėgmė kaip džiūsta karštame delne.

Ir nematysim, kad lietus čia laša, Kad žemė čia ne mūsų, ir naktis— Ir vienas kito širdį rankoj nešim, Įpūsdami joje vilties angliš.

Juozas Kruminas

gaus ir sveikata atidavė DuBois parapijai. Kai Amerikoje lietuvių buvo pasiekusi savo aukščiausią žydėjimo laiką, kun. M. Urbonas kels metus redagavo ir savo išdomis lietuviams leido laikraštį "MEILĖ." Reikia, dar nepamiršti, kad kun. Mykolas dar yra plunksnos mėgėjas ir laikas nuo laiko rašo eilėraščius anglų ir lietuvių kalbomis. Laisvas

BALF'O PIRMININKAS APLANKĖ KANADOS LIETUVIUS

"Kanados lietuviai tremtiniai, kurių tenai yra apie 10,000,—sužavėjo savo veikla ir energija, savo lietuviškumu ir tautiniu solidarumu,"—sako kan. prof. J. B. Koncius.

Jūsų korespondentas šiomis dienomis aplankė tik ką grįžusi iš ilgesnės kelionės Kanadoje Balf'o pirmininką kanaaninką prof. J. B. Koncius. Nors iš kelionės gerokai pavargęs, pirmininkas savo darbo kabigete jau dirbo prie darbo stalo, ant kurio buvo nemažai įvairių raštų ir laišku.

Gerbiamas pirmininke, kaip pavyko jūsų kelionė Kanadoje?—paklausiau.

—Kelionė buvo gana gera visais atžvilgiais; aplankiau lietuvių Montrealyje, Toronte, Hamiltone, St. Catherine, Ottawa ir kitose vietose. Ten kur anksčiau buvo tik saujelė lietuvių, dabar lietuvių visuomeninė veikla gražiausiai bujoja ir aiškiai jau naujų lietuvių jėgų norą ir pastangas pasireiškė naujose gyvenimo sąlygose. Neabejojau, kad Kanadoje lietuviai sugebės ne tik pavyzdingai sutvarkyti savo gyvenimą, bet taip pat efektingai pasireiškė visuomeniniame lietuvių veikime.

Savo kelionėje, tęsė pirmininkas, stengiausi pamatyti daugiausia lietuvių geriausias būdas buvo šventadiniai, kai jie laisvi nuo darbo susirinkdavo į pačių suorganizuotose bažnyčiose ir salose. Ne tik jiems laikau šv. Mišias, sakiau pamokslus, bet privačiai kalbėjau juos susirinkimuose, namuose, darbovietėse.

Kaip tvarkos lietuviai aplankytose klostose ir koks jų sudomėjimas likusias Vokietijoje ir kituose Europos kraštuose lietuviams tremtiniams?

—Montrealyje yra įsikūrę apie 3,000 tremtinių. Jie susiję apie savo religijos kultūros židini—savo parapiją. Iš anglų parapijų išsivymuose didelę dalį, jie į pavertė bažnyčia, o antrame aukšte gražiai įrengė kleboniją. Klebonai jau žūnaitis tėvas J. Kubilius, neseniai atvykęs iš Paryžiaus, puikiai kalbąs prancūzų ir anglų kalbomis.

Bendrai čia, mokydami gerai prancūzų kalbą, kai kurie tremtiniai puikiai susitvarkė, gavę geras tarnybas. Taip, pavyzdžiui, ketetas moterų dirba bankuose kaip raštininkės ir mokyklose kaip mokytojos. Tremtinis D. Jurkus patekęs į banką net buhalteriu.

Privati iniciatyva taipgi klesti: tremtiniai čia yra jau ne tik namų, bet ir valgyklų ar maisto produktų savininkų. Jaunimas

čia gavo progos patekti į aukštąsias mokyklas ir gilinti savo studijas.

—Toronto prisiglaudę per 5,000 tremtinių. Lietuviška parapija čia buvo ir prieš joms atvykstant, bet jai tepriklaužė vos apie 200 žmonių. Klebonauja tremtinis kunigas P. Ažubalis. Kadangi dabartinės bažnyčios patalpos yra per mažos, tai nusipirkto miesto centre gražų sklypą ir namą ir dar šį rudenį statys bažnyčią kuriai lietuvių intelektualiniai ruošia planus. Prie bažnyčios ketinama įrengti didelę salę susirinkimams ir kultūrinėms pramogoms.

Torontos laikomas didžiausia tremtinių kolonija Kanadoje. Čia lietuviai turi savo atstovų, pradedant universitetu, kuriame dėsto chemikas dr. Zubrys ir medicinas dr. Jasutis, baigiant namų statybos kontraktoriais jaunu ir energingu J. Ropę. Dauguma betgi dirba fabrikuose, kaip ir kituose miestuose. O privačių įmonių yra: 8 valgyklos-restaurantai, 3 siuvyklos, 3 kirpyklos, 10 maisto produktų krautuvių; 5 lietuviai dirba, susidėję su angliais real estate įstajose.

—Hamiltone tėra vos apie 1,500 lietuvių tremtinių, bet jie vėl pasižymi savo solidarumu lietuviškiems reikalams. Tautos Fondui jie paskyrė šiemet 900 dolerių ir Balf'ui, mano lankymo proga, sudėjo ir įteikė atvežti centran 483 kanadiškus dolerius. Taipogi centran prisiuntė 2,000 svarų drabužių, o skerdyklos savininkas J. Kazameckas 100 svarų lašinių paukuko Vokietijoje esantiems tremtiniams, tirdamas: "Išrinkiu jus specialiai lietuviški būda, noriu, kad jie būtų tautiškesni priminti Lietuvai." J. Kazameckas savo įmonėje laiko 10 darbininkų, taipgi tremtinių, o miesto centre turi mėsos produktų krautuvių. Dar yra tenai kitų laikomų 3 maisto gaminių krautuvių, dvi valgyklos ir kirpykla.

Lietuviška parapija čia gyvuojama jau 3 metai. Klebonauja kun. J. Tadaraukas, atvykęs iš Švedijos. Bažnyčia stovi rezidencijos sekcijoje ir gražiai sutvarkyta. Čia lietuviai neturėjo daug rūpesčių. Patalpas gavo iš viskupo, tiesa, aplistas, bet veikia atsiremontavo ir salę sutvarkė.

—St. Catherine vos 100 tremtinių įsikūrė, bet 15 jų jau turi

savo namus. Kai kurie pasistatė sau namus laisvalaikio, tada, kai grįždavo iš darbo fabriko.

Ar naujakuriai aktyviai dalyvauja kultūriniam ir visuomeniniam gyvenime?

—Prie parapijų veikia lietuvių mokyklos, kur mokytoja jau nuo savo darbo fabrikuose grįžę tremtiniai mokytojai, turi savo chorą, meno vienetus, spaudą, organizacijas. Daugumoje tremtinių yra susiję su lietuvių bendruomenės skyrius. Kanados tremtiniai, kurių tenai dabar yra apie 10,000,—pabrėžė pirmininkas kan. Koncius,—mane sužavėjo savo veikla ir energija, savo lietuviškumu ir tautiniu solidarumu. Ką pastebėjau tremtyje, tai tą patį pamaciau ir Kanadoje. Jie nuodirdžiai remia vienas kitą nelaimėje. Čia aktyviai veikia prisimenu Hamiltono lietuvius, kurie, jauni lietuviai mirus, sudėjo pinigų ne tik jos laidotuviams, bet ir pastatė jai paminklą.

—Būdinga ir tai,—tęsė kan. dr. J. B. Koncius, kad tremtiniai taip, kaip nam teko juos matyti ir Vokietijoje, gausiai lanko savo bažnyčias ir jas vėl paverė ne tik savo religinio, bet ir tautinio susikaupiamo vieta. Jie čia lietuviškai gieda religines giesmes, jie taipgi gieda ir religines nuotaikas patriotines giesmes. Jie čia yra sujungę du savo nūdienius svarbiuosius dalykus: tėvynės ilgėjį ir Dievo maldaivima tėvynėi laisvę. Ir šitai mane jaudino iki susigraudinimo ir apie tai aš visur stengiausi pabrėžti.

Kokia yra naujakurių ekonominė padėtis?

—Į Kanadą, kaip prisimenama, daugiausia vyko pats darbiniausias ir gyviausias tremtinių elementas: moteris namų ruošiai ir vyrai iš miškų ir kasyklų. Savo artintis išterianavę, jie kuriasi miestuose ir jungiasi lietuvių bendruomenėn.

—Materišalis pagrindas nėra blogas. Udardabai beveik tie patys, kaip JAV ir pragyvenimo išlaidos tokios pat. Daugelis jau turi įsigiję naujus automobilius, nors jų kainos, palyginus su JAV, yra aukštesnės, o ir benzinai tenai dvigubai brangesni. —Todėl iš visko atrodo, kad Kanados lietuviai naujakuriai yra graži ir solidari lietuviška šeima, kad ir svetimoje, bet juos ilgai grąžino ir gimtųjų namus, kas yra labai patalpus ir geras žemiėje—baigė kan. dr. J. B. Koncius. S. N.

NUMIRĖ LIUDAS DANAS

PHILADELPHIA, Pa.—Viententis Liudas Danas, 57 metų, gyvenęs 4714 Mercer St., Philadelphia, numirė rugpjūčio 19-tą Frankford ligoninėje; rugpjūčio 23-čią, po gedulingų pamaldų už jo vėle, iš šv. Jurgio bažnyčios palaidotas šv. Karsto kapinėse. Laidoję gerai čia žinomas viententis Dominikas Earaminas, 2399 E. Allegheny Avenue.

Vėlonis Liudas Danas buvo virėju—chefu. Buvo Lietuvių Muzikos Namų "Bendrovės" ir Frankford Klubo nariu. Mirdamas iš artimiausių gyvybi paliko žmoną Oną, dvi dukras—Oną ir Julę ir sūnų Albertą Daną.

Vėloniems ašmėn atliks... o artimiesiems užuojautą! K. V.

ŠKA AIDAI

JEIGU SVARBU jums prirengti jaunimą šviesiu ir subrendusia reikalais gerai apsisakiusiu, tai užsi-prenumeruokite ŠKA AIDUS.

ŠKA AIDUS skaitydami įprasite įvertinti visus reikalus Kristaus pagrindu.

ŠKA AIDUOSE susipažinsite su katalikais ir sveikų pažinčių literatūra.

ŠKA AIDAI jauniesiems prirenę veikliai senatvei, ji senesniems—išlaikys garbingoje veikloje jaunavės dvasioje.

ŠKA AIDAI mokytojams,—tik pradinėse, tiek aukštesnėse mokyklose, nepažinomas.

ŠKA AIDAI programoms ir literatūros vakarams kupinas idėjų.

ŠKA AIDAI, 2601 W. Marquette Road, Chicago 29, Illinois.

ŠKA AIDAI yra vienintelis visame pasaulyje žurnalas to mūsų Lietuvos Kunigaikščio Švento Kazimiero vardu!

REIKALAUJAME AGENTŲ

Didelė proga dėl moterų ir vyrų, parduoti Dekano modis. Turėsi naudingą ir pelningą darbą, su geru atlyginimu. Tuojau rašykite.

Deken's Ointment Co.
P. O. Box 606 Newark 1, N. J.

PUSMETINIS LRKSA VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMAS

Siuo skelbiu, kad LRKSA Vykdomosios Tarybos pusmetinis susirinkimas įvyks rugsėjo 10, 11 ir 12-tą Susivienijimo centro patalpose, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Pirmoji sesija prasidės rugsėjo 10-tą, 10 valandą ryte.

Visi Vykdomosios Tarybos nariai kviečiami dalyvauti susirinkime. Turėsite peržiūrėti raportus, apsvaistyti organizacijos reikalus ir problemas. Kuopų pareigūnai ir veikėjai, turintys konstruktyvių sugestijų organizacijos gerovei, prieš susirinkimą siųskite centro sekretoriui.

LEONARDAS SIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

KĄ PREL. J. BALKŪNAS PASAKOJO LIETUVAI APIE MARIANAPOLĮ

Pagerbdamas lietuvių kolegijos Marianapolį 25 m. sukaktį prelatas J. Balkūnas pasakė kalbą, kuri buvo per Voice of America transliuota į Lietuvą.

Savo kalboje prel. Balkūnas prisiminė pirmuosius lietuvių ateivius Amerikoje, kurie pirmas parapijas organizavo jau 1871 m., pirmas draugijas steigė 1877 metais, pirmus laikraščius išleido 1885 metais, ir pirmas mokyklas atidarė 1898 metais.

Lietuvių Kultūrinės Istaigos

Šiandien katalikai galime didžiuotis turėdami 124 parapijas su 60 pradžios mokyklų,—kalbėjo prel. J. Balkūnas,—Amerikoje dabar esama daugiau kaip 550 kunigų. Turime vieną kunigų seminariją, vieną kolegiją, 5 vidurines mokyklas, 2 slaugių mokyklas, 3 ligonines, 5 prieglaudas, 3 akademijas, 4 gerai viekiančias spaustuoves. Šių visų įstaigų turta siekia kelis dešėtus milijonų dolerių.

Lietuvių katalikų spauda yra plati ir galinga. Išleidžiame vieną dienraštį, vieną dvasiaitinį, 2 savaitraščius, vieną dukart mėnesinį, 6 mėnraščius ir vieną bėntaininį žurnalą. Daug parapijų išleidžia dvasius leidinius ir savaitinius mėnraščius ar mėnraščius. Kasmet išleidžiame gražias brošiūras ir knygas. Spaudai kasmet išmokame apie ketvirtadali milijono dolerių. Kultūrinis įstaigų ir spaudos išlaidų lietuvių katalikai skiria arti pusantro milijono dolerių metams.

Jei prie šios akcijos pridėsimė radijo valandų palaikymą, tai gausime pilną vaizdą, kai Amerikos lietuviai atlekt savo darbūm ir tautinui sąmoningumu. Amerikos Lietuva yra gyva ir dinamiska.

Pereidamas prie Marianopolio mokyklos prel. J. Balkūnas prisiminė Marijonų vienuoliją, įkurtą 1673 m. Lenkijoje ir Lietuvoje.

Amerikon marijonai atvyko liepos m. 1913 m. ir įsikūrė Chicagoje, Ill. Praslinkus dešimčiai metų, jie nusipirko nuosavybę Hinsdale, Ill. Čia buvo pastatyti vienuolynas, kuriame 1924 m. atidarytas naujokynas ir 1926 m. atidaryta aukštesnioji mokslo įstaiga—Amerikos Lietuvių Kolegija. 1931 m. šio mokslo įstaiga buvo perkelta į Thompson, Conn. ir pavadinta Marianopoliu. Hinsdale, Ill. vienuolynas pasilikto naujokynui ir 1934 m. ten įkurta seminarija.

Amerikoje Marijonų šv. Kazimiero provincija dabar turi 101

narių; 63 kunigus, 14 klierikų, 18 broliukų ir 6 noviciatė. Provincija turi septynis namus, seminariją, kolegiją ir noviciatę. Leidžia Jungtinės Valstybės dienraštį, savaitraštį ir mėnraštį anglų kalboje, o Argentinoje vieną savaitraštį.

Ko Siekia Kolegija

Officialiai Marianopolio kolegija Thompson'e, Conn., įsteigta 1931 metais, kuri iš karto buvo pavadinta šv. Marijos Kolegija, 1931 metais, rugsėjo 8 d. vyksupas Petras Būčys, MIC, Marijonų Generalas, ją pašventino.

1933 m. birželio 8 d. šv. Marijos kolegija inkorporuota Connecticut valstybėje, Marianopolio vardu.

Kolegijos tikslas apsaugoti lietuvių išsiviją nuo ištautėjimo, paruošti tai išsivijai tautiniai tikybiniai nusistatūsios šviesuomenės, kuri būtų vadovaujanti jėga visam visuomeniniam gyvenimui ir keltų visos išsivijos tikybinį, tautinį ir ekonominį susipratimą, kad apdraustų Jungtinių Amerikos Valstybių išsivijos likimą ir išlaikytų tai išsiviją ištikimą ir reikalui esant, nūdingą senajai tėvynei. —rašo apie tai kolegijos metraštinis.

Ar ji atliko savo uždavimą? Kiek komplikuotas Amerikos gyvenimas laido, ji pilnai patiesino savo 25 metų gyvenimą.

Per dvidešimt penkis metus ją lankė 1,730 mokiniai. Visą kolegiją baigė 35, Junior College baigė 114, vidurinę mokyklą baigė 267, preparatorų College baigė 187.

Jų dauguma tęsė aukštesnį mokslo. Iš jų dabar yra 80 kunigų, taipgi yra gydytojų, mokytojų, inžinierių, advokatų ir kitų profesijų. Netgi yra karių dabartiniame Korėjo kare.

Kun. Dr. J. Navicko Vaidmuo

Tėvai Marijonai pelno mūsų visų širdingiausia padėką už šios kolegijos įsteigimą ir išlaikymą per 25 metus. Čia pravarė mums prisiminti a. a. kun. dr. Joną Navicką, MIC, kuris nuo pat pradžių 15 metų vadovavo šiai mokyklai. Jis įdėjo savo sielą ir sveikatą jaunas todėl mirė, būtent, 1941 m. rugsėjo 2 d. ir palaidotas čia pat Marianopolio gražiame sodelyje, šalia jam mielų Kryžiaus Kelių. Jis pasiileka įkvėpimu kiekvienam jaunuoliui lietuviui. Jis buvo jaunųjų apaštalių ir Amerikos lietuvių žymiausias vadas. Kolegijai dar vadovavo kun. dr. Juozas Vaškunas, MIC, kun. dr. Alfonsas Jag-

ALL STEGMAIER ADVERTISING WILL BE HANDLED BY THE MACMANUS FIRM

George W. Guckelherger, General Manager of the Stegmaier Brewing Company of Wilkes-Barre, Pennsylvania, brewers of Stegmaier's Gold Medal Beer, has announced the appointment of a new advertising agency, MacManus, John and Adams, Inc., of New York. All Stegmaier advertising will be handled by the MacManus firm. A campaign, already under way in newspapers, features the brewery's great background and experience in the theme line "Our Finest of Beers in 94 Years." Radio, Television, Outdoor Paint Boards and Posters are also included in the program.

The appointment brings together two companies rich in heritage in their respective fields. Stegmaier, long a great name among famous Pennsylvania breweries, traces its origin to 1857 when Charles Stegmaier founded the brewery in Wilkes-Barre. It has expanded over the years and is now considered one of the nation's truly great regional brew-

eries, still owned and operated by the Stegmaier family. MacManus, John and Adams, Inc., was founded in the early part of the century in Detroit by the late Theodore F. MacManus, rated by many among the all-time greatest of the advertising profession. Today, the MacManus Company, with offices in Detroit, New York, Los Angeles and San Francisco, is well known for its clients which include the famed Cadillac and popular Pontiac Motor Cars of General Motors, the Champion Spark Plug Company, Bendix Aviation Corporation, Dow Chemical, Timken Silent Automatic Heating, Triggs Beauty, Susquehanna Mills and many others. Executives of both the Brewery and the Advertising Agency expressed confidence that the new relationship of these two experienced firms will help make Stegmaier products available to the public on a broader scale than ever before.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiklai siųgti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VYKDOMOJI TARYBA

Dr. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1708 Jackson St., Scranton, Pa.
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2384 S. Oakley Ave., Wilkes-Barre, Pa.
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass.
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Išdavininkas—Petras J. Karasauskas,
18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Hido Globėjai—Jurgis E. Venšovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 8, O.
Hido Globėjai—Vincas Abramaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

Lookadija Zemaitė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Avenue, Roseland, Ill.
St. Petruškevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Stasys K. Lukoševičius, 281 Sc. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.
Juozas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill.
Juozas Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill.
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto Zemaitis, 258 Slomum St., Kingston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona Šrupienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA

Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Vincas Matkevičius, 285 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jurgis Pitninkas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Nėlė Didžiūnaitė, 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

minas, MIC, ir dabar veda kun. Jonas Petrauskas, MIC.

Dabartinei vadovybei rūpi, kad ši mokykla nenukryptų nuo įsteigėjų tikslų, kad ji tarnautų saviesiems ir senajai tėvynei Lietuvai.

Amerikos lietuviai žino savo pareigas. Jiems nebuvo ir nebus persunku aukotis jaunosios kartos išmokslinimui. Ypač šiuo momentu, kai Lietuva svetimųjų paversta laukia laisvės dienų. Jaunoji Amerikos Lietuva gyvena atečiai. Jos šventa pareiga ruošti tarnauti Nepriklausomai Lietuvai.

Marianopolis yra viena lietuviška tvirtovė laisvame pasaulyje. Amerika, kuri glaudė visus nukriaustuosius per šimtą

septyniadesimt penkerius metus, ir toliau gelbės mums vystyti ir tobulinti lietuvišką gyvenimą, užlaikyti jos papročius ir tradicijas.

Philadelphia, Pa.

Iš Kazimieriečių Tarpo

Agota Mažeikienė, motina kunigo Saliamono Mažeikio, ilgametė kazimierietė ir neeilusima veikėja, kaip teko sužinoti, nors ir labai užimta visokiomis darbais, kartu su vyru Simonu Mažeikiu atitaisė savo mylimą dukterį vienuolę.

Senas Jurgietis

7-NIŲ VAIKUČIŲ MOTINA IŠ LOS ANGELES PASAKOJA, KAIP JAI PADEJO HADACOL

HADACOL Pašalina Negalavimus ir Įkyrius Skausmus
Dėl Vitaminų B1, B2, Niacino ir Geležies Trūkumų

Mrs. Lula Nelsoni, 1702 E. 63rd St., Los Angeles, Calif., yra jauna 7 vaikučių motina. Jos mažiausias vaikas yra 2-ju metų, o didžiausias—11-kos. Ji turi didelį patyrimą, kaip saugoti savo vaikelį sveikata, ir, kaip praktiška moteris, suprato, kad šių dienų didysis vaistas HADACOL jai turės padėti, nes ji kentė negalavimus ir įkyrius skausmus, jautėsi nuvargusi ir negalėjo gerai miegoti. Ji buvo girdėjusi, kaip daug HADACOL padėjo kitiems žmonėms, kurie kentė nuo vitaminų B1, B2, Niacino ir geležies trūkumo, ir pradėjo jį vartoti. HADACOL jai tiek daug padėjo, jog ji reguliariai ėmė davinėti ir vaikams.



Richard, Murlean, and Mrs. Nelsoni

Stai, ką sako Mrs. Nelsoni apie HADACOL: "Būdavau nuvargusi, naktimis kėsdavau nuo nemigų, kamavausi dėl amžių negalavimų ir įkyrių skausmų, ir turėdama labai daug darbo su 7 vaikais, niekuomet neįstengdavau apsidirbti. Po trijų butelių HADACOL ėmiau jaustis žymiai geriau, ir galėjau žymiai daugiau dirbti, negu anksčiau. Nuo to laiko aš nuolat imu HADACOL, ir jaučiuosi labai gerai. Aš taip pat jį duodu vaikams, jis ir jiems padeda.

Suteikite HADACOL Pirmenybę

Tikrai, Mrs. Nelsoni jau vėl gali atlikti visus savo darbus ir džiaugtis gyvenimu.

HADACOL tikrai pagydo tais atvejais, kai skausmų ir negalavimų priežastimi yra vitaminų B1, B2, Niacino ir Geležies trūkumas.

TIKTAI PASIKLAUSYKITE! Patoyčiai vartojant didįjį vaistą HADACOL, žmogus netik būna sveikas, bet taip pat apsaugo nuo skausmingų sutrikimų, grįžimo, kurs galėtų įvykti dėl viršmėtų trūkumų. Tai yra gaminy, kurio jūs seniai laukėte. Jūs galite tuoj pat jį nusipirkti ir pradėti vartoti!

HADACOL nuostabieji vitaminai ir mineralai yra pateikti maloniame inertiškame ir greitai organizmo absorbuojami bei asimiliojami, tuoj pat pradeda jame veikti.

HADACOL Taip Puikiai Veikia Kadangi HADACOL padeda organizmui panaikinti hemoglobino trūkumą

ma (kai nepakanka geležies), išsėdiomas visoms kūno dalims bei organams reikiamus vitaminus ir mineralus.

Jei jūs esate bandę kitokius vitaminų ir mineralų preparatus, mes jums patariame šį. Nusipirkite butelį HADACOL šiandien pat, jei jums reikia vitaminų B1, B2, Niacino ir Geležies, išbandykite ir spreskite. Jei jūs neįsitikintumėte, kad HADACOL yra geriausias vitaminų ir mineralų preparatas iš visų, kuriuos jūs vartojote, mes jums mielai sugrąžinsime atgal jūsų pinigus. Tai yra tikra pinigų grąžinimo garantija. Jūs niekuo nerizikuojate.

Būkite malonūs patys sau. Neikite per gyvenimą negalavimų ir įkyrių skausmų kankinami, jei jums trūksta vitaminų B1, B2, Niacino ir Geležies, ir jūsų pasveikimas gali būti taip arti—jūsų artimiausioje vaistinėje.

Nepirkite Pakaitų

Yra tik vienas HADACOL. Nesileiskite įkalbami, kad kitas kuris vaistas galėtų būti "lygiu geras." Reikalaukite tikrojo HADACOL. Jūs niekuo nerizikuojate, kadangi HADACOL parduodamas su tvirta pinigų grąžinimo garantija. Parduodamas visose vaistinėse. Bandomasis butelis \$1.25, didelis butelis šeimai tiktai \$3.50.

"GARSO" KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arhiv. J. Skvirsko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijas knygas: Apaštalių Darbų aprašymas; laikus Apaštalių; šv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir glijų steinančių iš ano pasaulio dalykų; Apreiškinia, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

SVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygu. Todėl patys užsisakykite ir užsisakykite mūsų broliams, kurie yra karo ardu išlaikyti. Jie yra labai išilingi lietuviškų knygų. Stipriais audkole apdarais 3.00; popieriniai viršeliais—\$2.00.

ANGLISKALIELIEUVISKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dictionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais stipriais audkole apdarais. Parduodavo po \$4.00; dabar mes jums siūlome bargena—atidodame už \$3.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Štaiymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais, stipriais apdarais su aukso krautu ir viršumi. Kaina tik \$4.00.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbosa. Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Milauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išsiviję vaikų didi gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojos priselina tikėjimo dalykus aiškiai lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvai.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knyguė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antrojus popierius. Šeje yra trumpai sugauti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knyguė mažo formato. Gal mokytoja ją įsidėti į ridiklį (pocketbook). Didelis raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

NUSISYPSOK. J. K.

VIETINĖS ŽINIOS

38-TOJI METINĖ WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DIENA

Darbo Dieną, rugsėjo 3-čią, Sans Souci parke įvyko eilinė 38-ji Wyoming Klonio Lietuvių Diena.

Publikos suplaukė gan apėčiai. Ketvirtą valandą po pietų erdviame parke paviljone prasidėjo meniškoji programa.

"Dainos" Dr. jos pirmininkas Juozas Guberis, taręs įžangos žodį, programos vedėju pristatė dr. J. Krikščioną.

Lietuvos himną sugiedojo jungtinis choras ir publika diriguojant muzikui J. J. Šaučiūnui. Toliau jungtinis choras sudainavo "Apsaugok, Aukščiausias," C. Sasnauskas; "Užtrauksim," J. Naujalis; "Plaukiu Per Jūras," Stasio Simkaus.

Svečias artistas Juozas Ošauskas iš Amsterdam, N. Y., paskambino lietuviškais kankleimis ir sudainavo gražių dainų. Jo numeriai publikai labai patiko.

Jungtinis choras vėl sudainavo "Piauti Linksmą," A. S. Počiaus; "Pasisėjau Žalią Rūtą," J. Neimanto. Jungtinis choras, vedamas J. J. Šaučiūno, irgi šaučiai pasirodė ir paliko gerą įspūdį.

Chorui akompanavo muzikas Jokūbas Varaitis.

Programa užbaigta Amerikos himnu, kurį sugiedojo jungtinis choras ir publika.

Programos klausėsi gan gausi publika. Šių 1951 metų "Dainos" draugijos vadovybę sudarė: kun. J. V. Inčičius—dvasios vadovas, Juozas Guberis—pirmininkas; Leonas Bagdonaitis—vice pirmininkas, Ona Watkins—raštininkė ir P. J. Karasauskas—įždininkas.

Prie "Dainos" draugijos priklauso ir aktyviai prisidėjo prie Lietuvių Dienos rengimo Plymouth'o Šv. Kazimiero parapijos choras, kuriam vadovauja muz. P. J. Karasauskas; Kingston'o Šv. Marijos parapijos choras, kuriam vadovauja mu. J. J. Šaučiūnas; Luzerne Šv. Onos parapijos choras, vadovaujamas muz. Jokūbo Varaičio ir Miners Mills Šv. Pranciškaus parapijos choras, kuriam vadovauja vienuolis sesuo.

"Dainos" draugija turi gražų paprotį. Kiekvieną metų jungtiniam chorui vadovauja vis kitas vargonininkas. Tuo būdu susidaro didesnis įvairumas ir kiekvienas choro vedėjas turi galimybės parodyti savo sugebėjimus.

Tą pačią dieną ryte Kingstono Šv. Marijos bažnyčioje buvo atlaikytos iškilmingos Mišios už mirusius narius chorų priklausančių prie "Dainos" draugijos ir už žuvusius lietuvius kareivius.

Bendrai, 38-toji Wyoming Klonio Lietuvių Diena gražiai pasiekė. Matėsi svečių ir iš tolimųjų kolonijų. Čia visi linksmi ir maloniai praleido laiką.

Reikia dar paminėti, kad "Dainos" draugija iš susidariusio pelno skiria aukas "Muzikos Zi-

nioms," BALFui, Jėzaus Nukryžiuotojo Seserims, taipgi paremia kitus labdarinius, kultūrinius ir tautinius reikalus.

LRKSA 5-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 9-tą, Casino Hall, 91 N. Main Street, Pittston, Pa.

Pradžią 2 P. M. Kuopų delegatai kviečiami dalyvauti susirinkime.

Išklausius raportų ir apsvačius reikalus, turėsime pramoga, kuri bus surengta pagerbimui visų pareigūnų ir darbininkų pasidavusių apskrities išvažiavime įvykusiame rugpjūčio 5-tą, Elmhurst'e.

Petras Kantakevičius pirmin. Jurgis Plitnikas, sekret.

RENGIA DIDELĮ ISVAZIAVIMĄ

Pittston'o Šv. Kazimiero parapijos choras ir Šv. Vardo draugija rengia didelį išvažiavimą šį sekmadienį, rugsėjo 9-tą, Rocky Glen parke. Lietuvių vyrų choras, kuriam vadovauja muzikas prof. Bronis Voveris, išpildys įvairią ir gdomią lietuvišką ir angliškus dainų programą. Svečių solistu bus Paul Porter.

Rengėjai kviečia Wyoming Klonio ir kitų kolonijų visuomenę dalyvauti išvažiavime.

Amateur Show—vietinių talentų—programa prasidės 2 P. M. Po to seka koncertas ir kiti programiniai numeriai.

NUMIRĖ STASYS TAMULEVIČIUS

Rugpjūčio 29-tą numirė ilgametis LRKSA 209 kuopos narys Stasys Tamulevičius, Sr., gyv. 11 West Grove Street, Edwardsville.

Iškilmingos laidotuvės įvyko šeštadienį, rugsėjo 1-mą iš Kingstono Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle.

Lūdėsy paliko žmoną Rožę, sūnus Stasį, Jr., Detroit, Mich., ir Juozą, namieje, dukterį Mrs. V. Montviliene, gyv. Cleveland, Ohio; tris anūkus; seserį Mrs. Emiliją Krivickienę, gyv. Lee Park, ir brolių Petrą, Bethlehem.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šį rają atvyko 46 metai atgal.

LRKSA įsirašė gegužės 9, 1918.

Amžina atilsį suteik jo vėlei. Viešpatie, o šeimai ir giminėms pareiškiame giliausią užuojautą!

BERTAININIS LRKSA 4-TOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Svarbus bertaininis LRKSA 4-tos Penna apskrities susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 30-tą, Šv. Antano parapijos sve-tainėje, Forest City, Pa.

Pradžią 2:30 P. M. Visos kuopos, priklausantios prie apskrities, prisiųskite savo atstovus. Turėsime svarbių reikalų ir pasitarimų. Apskrities valdyba patiekis metinio išvažiavimo raportą. Tarsimės apie atletines veiklas.

Forest City Šv. Antano parapijoje klebonauja nuodisus Susivienijimo bičiulis kun. P. B. Paukštis. Jo dalyvavimas susirinkime prisidės prie rimtesnio reikalų apsvaistymo.

Kurios kuopos dar nepriklau-sote prie apskrities, malonėkite prisidėti. Priklausymas mažai kainuoja, o nauda labai didelė. Vienybėje—galybė.

Juozas Venšauskas, pirmin. Pranas Katilius, sekr.

A. A. Mirusiems

A. a. Antanas Klimas, 56 metų amžiaus, gyv. 177 North Main St., Pittston, numirė rugsėjo 1-mą, palaidotas rugsėjo 4-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Laidojimu rūpinosi direktorius Kizis. Velionis buvo gimęs Pittston'e ir čia visą laiką gyveno. Paliko keturias seseris.

A. a. Pranas V. Kupstas, Jr., 51 metų amžiaus, gyv. 35 Woodbury St., Lee Park, numirė rugsėjo 1-mą Mercy ligoninėje. Palaidotas rugsėjo 4-tą iš Plymouth'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Shenandoah, Pa. Paliko žmoną sūnų, penkis brolius, dvi seseris ir tėvą. Velionis priklausė prie Šv. Kazimiero parapijos Šv. Vardo draugijos.

A. a. Petras Stalevičius, 57 metų amžiaus, gyv. 207 E. Main St., Plymouth, numirė rugpjūčio 31-mą nuo širdies atakos. Palaidotas rugsėjo 4-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Laidojimu rūpinosi Maslausky istaiga. Velionis buvo gimęs Lietuvoje. Plymouth'e ir Larksville išgyveno 45 metus. Paliko du brolius ir daug giminių, tarp kurių yra pereiną pavasari įšvestas kunigys Jurgis Stalevičius, dabar vikaraujantis White Haven.

A. a. Juozas Klimavičius, gyv. 122 Regal St., Korn Krest, Hanover Township, numirė rugsėjo 2-rą, palaidotas rugsėjo 5-tą iš Wilkes-Barre Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Laidojimu rūpinosi direktorius Leagus. Velionis iš Lietuvos atvyko 40 metų atgal. Paliko dukterį, sūnų ir posūnį.

A. a. Marė Olerdienė, gyv. 437 S. Sherman St., Wilkes-Barre, numirė rugsėjo 1-mą, palaidota rugsėjo 4-tą iš Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinė-

se, Bear Creek. Paliko šešis sūnus, dvi dukteris, 19-ka anūkų ir 3 proanūkus. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šį šalį atvyko 52 metai atgal ir pirkūr Wilkes-Barre. Priklausė prie Altoriaus ir Ražantiaus draugijų.

NUMIRĖ PETER A. NARCUM

Rugpjūčio 28-tą ryte Nesbitt Memorial ligoninėje nuo širdies atakos numirė kandidatas councilmano vieton Peter A. (Pecks) Narcum, gyv. 537 West Shawnee Ave., Plymouth, Pa. Palaidotas šeštadienį, rugsėjo 1-mą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs Plymouth'e. Lūdėsy paliko žmoną, du brolius ir seserį, visi gyvena Plymouth'e.

Šių metų liepos 24-tą primary balsavimuose velionis buvo laimėjęs republikonų nominaciją Plymouth'o 6-jo vardo councilmano vieton. Galutiniuose balsavimuose lapkričio 6-tą jis būtų turėjęs rungtyniuoti su savo gimnaziū Walter Narcum, kurs laimėjęs demokratų nominaciją į tą pačią councilman'o vietą.

Los Angeles, Cal.—Rugpjūčio 26-tą dviejų torpedinių laivyno bombierių nelaimėse žuvo keturi kariškiai.

MUZIKO JONO ČIŽAUSKO VEIKLA

Elizabeth, N. J.—Gerai žinoma smuzikas Jonas Čižauskas jau šeši metai vargonininkauja garsoj St. Michael's vokiečių parapijoj, Elizabeth, N. J. Tos bažnyčios vargonų pagerinimas šioms dienoms galutinai užbaigtas.

Vargonai pastatyti tos pačios kompanijos kaip ir Šv. Patriko katedroj New York, yra trijų klevitūrų, 52 balsų, varpachimės, harfa ir t. t. Meistras apskaičiuoja vargonų vertę \$50,000.

St. Michael's didysis choras, kuris pagal vietinių laikračių yra geriausias bažnytinis choras šioj apylinkėj, dažnai kviečiamas (apmokamai) kitų tautų bažnyčiose iškilimams.

Muz. Čižauskas yra žinomas kaip gregoriolinis muzikos ekspertas, kelis kartus jau grojęs Newarko vyskupo bažnyčioj pamaldoms. Muzikas Čižauskas yra kviečiamas šio mėnesio pabaigoj vargonais išpildyti dalį koncerto vienoj kitataučių bažnyčioj Pennsylvaniaj.

Nors P. Čižauskas vargonininkauja kitataučių parapijoj, vienok nepamiršta savo tautos muzikos. Trečiadieniais vokiečių bažnyčioj virs du tūkstančių maldininkų, kurie lanko Panelės Švenciausios novenas, klausosi vargonais grojant "Marija, Marija." Didysis choras sekmadieniais artistišškai pildo Lietuvos Eucharistiniam Kongresui kompozitoriaus Naujaliau parašytas Mišias ir kitų kompozitorių lotyniška išverstas giesmes.

Vokiečiai gerbia mus. Čižauska, o jis sako labai patenkintas savo vieta, labiausiai savo klebonu, kuris supranta ir mėgia gera muziką.

Pakeleivis

A. a. Marė Olerdienė, gyv. 437 S. Sherman St., Wilkes-Barre, numirė rugsėjo 1-mą, palaidota rugsėjo 4-tą iš Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinė-

Metinis LRKSA Ketvirtos Penna. Apskrities

ISVAZIAVIMAS

Sekmadienį Rugsėjo-Sept. 23, 1951 ROCKY GLEN PARKE

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ROSELAND, Ill.—83-čios kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, po sumos, Visų šventų parapijos sve-tainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos sve-tainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Vincento parapijos pobaznytinėj sve-tainėje.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 1 P. M., Šv. Antano parapijos mokyklos kambary.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 1 P. M., Lietuvių Piliūnų Klubo sve-tainėje.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 1 P. M., Šv. Juozapo parapijos sve-tainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 9 val. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve-tainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Vincento parapijos pobaznytinėj sve-tainėje.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve-tainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 2 P. M. Visi nariai prašomi dalyvaut.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, Šv. Antano parapijos mokyklos patalpose, tuoj po sumos (12 P. M.).

MAKE TODAY YOUR D-DAY—BUY U. S. DEFENSE BONDS

"America has learned that peace is for the strong. And America can be strong only if everyone participates directly in our nation's defense.

An opportunity for every American to participate directly in the defense program, while at the same time he builds toward his own financial independence and security, is offered through the first great U. S. Defense Bonds drive which opens on Labor Day, and carries through October 27.

The slogan of the drive is: "Make Today Your D-Day—Defense is Your Job, Too—Buy U. S. Defense Bonds Regularly."

The money you loan your government when you purchase Defense Bonds is used to provide the sinews of strength for our nation and the free world.

In addition, Defense Bonds are a major weapon in the fight against inflation, by withdrawing funds from circulation when consumer goods are scarce, storing them up against the day when defense production tapers off and goods become more plentiful.

VIENINGAS PASAULIS, PASALINS KARUS!

Taip sako ir rašo "Lietuvių Naujienos", mėnesinis žurnalas. Kaina \$2.00 metams.

"LIETUVIŲ NAUJINIENOS" 332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

Millions of Americans who never saved before have learned that they can save through the easy automatic method of the Payroll Savings Plan or the Bond-A-Month Plan at their bank. Millions of homes were built, marriages made possible, children born, good educations secured, and dignified retirements made possible because patriotic and prudent Americans bought War Bonds.

Defense Bonds are Take-Home Savings. For your own, for our nation's, security buy a Defense Bond today—and keep on buying them!

KLIAUSYKITE LITHUANIAN MELODIES KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ 3:00 iki 3:30 P. M. RADIO STATION WPAG Ann Arbor, Michigan 1050—on Your Dial

1000 watt stotis tarnaujanti pietrytinei Michigan, Ilaurinei Ohio, Indiana ir Kanadai.

Programos reikalais kreiptis į RALPH VALATKA, 15756 Leasure Ave., Detroit 27, Mich. Telefonas VErmont 8-2968.

Programos reikalais kreiptis į RALPH VALATKA, 15756 Leasure Ave., Detroit 27, Mich. Telefonas VErmont 8-2968.

Programos reikalais kreiptis į RALPH VALATKA, 15756 Leasure Ave., Detroit 27, Mich. Telefonas VErmont 8-2968.

"FOUR QUEENS!" YRA ATSAKYMAS Į "KĄ JŪS IMSITE?"

Kuomet jūs įžengiate į Pennsylvania State Liquor Store (likerių krautuvė), ar į jūsų mėgiamąjį Top-Room, baro patarnautojas į klausimą "Ką jūs imsite?" vis dažniau ir dažniau išgirsta — "Four Queens Whiskey!"

Dabar yra svarbi priežastis, dėl šio nuolat Four Queens degtinės didėjančio populiarumo, nes šiandien jos daugiausia parduodama iš visų 109 proof gaminių. Visu pirmaisiais kiekvienas Four Queens degtinės lašas yra 100 proof ir dėlto turi daugiau tvirtumo ir jėgos, negu bile kuri kita degtinė. Antra, Four Queens nekainuoja daugiau, kaip kitos silpnės degtinės, būtent, \$3.99 už pilną 4/5 kvartą. Bet koks skirtumas! Four Queens yra vyriškas gėrimas. Tvirtas, galingas, vienok tuo pačiu švelnus, švelnus gėrimas. Four Queens

Muncy, Pa.—Rugsėjo 1-mą automobilis nelaimėje žuvo trys asmenys, vienas sužeistas.

yra idealiskas dėl high-balls ir dėl misino.

Dabar yra metų laikas, kai oro vyrauja drėbulys, rytą ir vakarą. Jei-gu jūs norite gaivinančio gėrimo, var-tokite nuolat garsėjančią degtinę, Four Queens.

Dabar yra svarbi priežastis, dėl šio nuolat Four Queens degtinės didėjančio populiarumo, nes šiandien jos daugiausia parduodama iš visų 109 proof gaminių. Visu pirmaisiais kiekvienas Four Queens degtinės lašas yra 100 proof ir dėlto turi daugiau tvirtumo ir jėgos, negu bile kuri kita degtinė. Antra, Four Queens nekainuoja daugiau, kaip kitos silpnės degtinės, būtent, \$3.99 už pilną 4/5 kvartą. Bet koks skirtumas! Four Queens yra vyriškas gėrimas. Tvirtas, galingas, vienok tuo pačiu švelnus, švelnus gėrimas. Four Queens

isigykite virimo knygą "TAUPIOJI VIREJĀ"

Knyga paruošė p. H. Mačiulytė-Daugirdienė. "TAUPIOJI VIREJĀ" patiekia 300 įvairių valgių gamavimo receptų, daugumo jų pačios autorės išbandyti. Joje rasime, kaip pasigaminti mūsų mėgiamuosius lietuviškus valgius ir lietuvišką krupniką.

Knyga įrišta plastika. Ją atidarius, ji neužsiverčia. Tai šeiminiškams sudaro didelį parankumą. Knygos kaina \$2.00.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Užsakymus siųskite: "EGLUTES" Administracija, P. O. Box 22, Brockton, Mass.

LEGAL NOTICE

Estates to be audited in the Orphans' Court of Luzerne County. Notice is hereby given that accounts have been filed and confirmed absolutely by the Orphans' Court in the following estates:

TUESDAY, SEPTEMBER 4, 1951
Estate of Elizabeth Thomas, Isaac Thomas, Extr.; Olive A. Senn, Blanche A. H. Reid, Admtr. C. T. A.; Addison A. Sterling, Miners National Bank of W-B., Trustee; Mary Mattis, John E. Cotsack, Adm. D. B. N. C. T. A.; Andrew Hunlock, Miners Natl. Bank of W-B., Trustee; Amanda E. Pfahler, Wyoming Natl. Bank of W-B., Extr.; Walter Pierog, Anna Sarnick, Admtr.; Wm. E. Willingale, Second Natl. Bank of W-B., Extr.; Elizabeth P. Allan, Second Natl. Bank of W-B., Extr.; Jane G. Norton, Thomas J. Grover, Extr.; Harry J. Ryan, First Natl. Bank of Pittston, Extr.; Harrison B. Kocher, Alfred G. Kocher, Extr.; Cornelia M. Stark, Rebecca G. Stark, Extr.; John Eitel, Second Natl. Bank of W-B., Extr.; Nellie Haggerty, Anna Haggerty, Admtr.; Frank D. Cooley, Edward Darling, Extr.; Carl C. Callahan, Margaret P. Callahan, Admtr.; Leo J. Shiner, Genevieve Shiner, Extr.

The Accounts enumerated and designated in the above list will be audited by the Orphans' Court Room during session of Court on the days set at which time all persons interest shall attend, if they see fit, and present their claims against such estate or forever thereafter be debarred from coming in upon such funds.

JOHN SHIVELL,
Register of Wills and
Clerk of the Orphans' Court

LIETUVIŲ BANKE

DAUG REIKALŲ GALIMA ATLIKTI

P pinigų taupymai yra po Federal Insurance Corp. globa. Kiekviena knygutė iki \$10,000.00 J. V. valdžios apsaugota.

Paskolos perkant arba statymui namų.

Čia galima užsimokėti už gasą, elektrą, išsipirkti čekius, money orders, arba rengiantis į kelionę—traveling čekius (checks) ir kitokiais reikalais gausit patarimų.

VALANDOS: nuo 9:30 iki 3 val. po pietų. Trečiadieniais (serdomis) iki 12 val. Šeštadieniais (subatomis) iki 1 v. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N

6712 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO HE. 1-2498